Dè coniunctis in Cantu plano

Capitulum LXXV.

Discipulus

Quid est coniuncta in cantu? Magister est alicuius uocis, seù proprietatis, aut deductionis de loco proprio, ad locum alienum, et eos disiuncta uehemens transitus ab una deductione in aliam absque quacumque uocum mutatione tam supra, quam infra transpositio

intellectualis. Pro cuius declaratione notandum est, quod omnis coniuncta, aut [-104.-] signatur per b. molle, aut per [sqb] quadrum, aut per naturam in locis inusitatis positam. Discipulus. Vbi inuentae fuerunt coniunctae? Magister. quod fuerunt inuentae in cantis irregularibus, per quos ad regularitatem quadam modo duci possent. Discipulus. Quare dicuntur coniunctae? Magister. quia transferant uocem de proprio loco, ad improprium locum, et faciant de tono semitonium, et e conuerso; et faciant de tono regulari, semitonium irregulare, et e conuerso. Et dicitur etiam coniuncta, quia est apparitio b. rotundi, aut [sqb] quadri in loco irregulari, ut in Capitulo de coniunctionibus in musica mentionem fecimus. Discipulus. Quot sunt coniunctae quae ponuntur in cantu plano? Magister. secundum Guidonem sunt septem quae utuntur quotidie more solito per proprietates supradictas, quae sunt parte in locis usitatis, ut in manu intuenti patet. et sicut in Capitulo de clauibus ponuntur septem claues secundum eum, ita ponuntur septem coniunctae in cantu plano, quae coniunctae regulariter canemus, quia sunt positae in locis regularibus. Sed secundum Boetium sunt decem coniunctae quae ponuntur in locis inusitatis, et cantantur per fictam musicam, ut in capitulo superius ad plenum tractauimus. Dicimus ergo quod secundum eos ponuntur decem, et septem coniunctae in cantu plano, quae cantantur regulariter, et irregulariter, in per fictam Musicam per proprietates supradictas scilicet [sqb] quadrum, naturam, et b molle in locis usitatis, et inusitatis, sicut inferius per ordinem patebit. Videlicet.

[-105.-] De prima coniuncta.

Capitulum LXXVI.

[signum] Prima coniuncta secundum Boetium, accipitur inter A. graue, et [sqb] graui, et signatur in b [sqb] graui signo b. molle. Quia eius deductio incipit in f. faut sub graui, et finis eius est in d. graui, et cantatur per b. molle. Et de hoc habemus exemplum in responsorio Sancta, et Immaculata, ubi dicitur non poterant, et in Responsorio Omnipotens adorande, ubi dicitur Diaboli, et in multis alijs responsorijs, quoniam magis lungum esset narrare, decendo in b [sqb] graui fa per b molle ut patet exemplum.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 105., text: In Sanctae Agnetis. Non poterant Diaboli.]

De Secunda coniuncta

Capitulum LXXVII.

[signum] Secunda uero coniuncta secundum Guidonem, accipitur inter c. graui, et d. graui, et signatur in c. graui signo [sqb] quadri, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in [Gamma] gamma, et finis eius est in e. grauis, et cantatur per [sqb] quadrum ut habemus in multis locis, sed specialiter in Alleluia: uidimus stallam eius, ubi dicitur in oriente, et [-106.-] in responsorio Sint lumbi uestri precincti, ubi dicitur, et uos similes, et similibus, ut patet exemplum. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 106.,1, text: In Oriente. Et uos similes.]

De tertia coniuncta Capitulum LXXVIII.

[signum] Tertia coniuncta secundum Boetium accipitur inter c. graui, et d. graui; et in d. graui signari signo b. molle, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in A. graui, et finis eius est in f. graui, et cantatur per naturam, seu per [sqb] quadrum. Et de hac coniuncta habemus exemplum in Responsorio quae dicitur Spem non habui sed magis inuenitur in cantu figuratu, quam in cantu plano Videlicet

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 106.,2, text: [sginum], Spem non habui.]

De quarta conjuncta.

Capitulum LXXIX.

[signum] Quarta uero coniuncta secundum Boetium accipitur inter d. graui, et e. graui, et in e. graui signari signo b/ molle, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in b [sqb]. grauis, et finis eius in g., et cantatur per b. molle. Vt habemus in Responsorio gaude Maria Virgo, ubi dicitur [-107.-] dictis credidisti, et in Alleluia Iubilare Deo, ubi dicitur. omnis terra, et similibus, ut patet hic exemplum. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 107., text: Gabrielis arcangeli dictis credidisti. Omnis terra]

De quinta coniuncta.

Capitulum C. LXXX. [signum] Quinta coniuncta secundum Guidonem accipitur inter e graui, et f. fraui, et in f. graui signari signo naturae, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in c. graui, sed finis eius est in A. acutum, et cantatur per naturam. Vt patet quasi uniuersaliter in cantus. Et caetera.

De Sexta coniuncta

Capitulum LXXXI.

[signum] Sexta uero coniuncta secundum Boetium accipitur inter f. graui, et g. graui. Et in g. graui signari signo [sqb] quadri, et dicitur ibi fa; et in f. graui dicitur mi. quia eius deductio incipit in d. graui, et finis eius est in b [sqb] acuto, et cantatur per [sqb] quadrum sicut patet exemplum in multis locis, et specialiter in comunione unius Confessorij non Pontificis silicet beatus seruus, ubi dicitur inuenerit uigilantem. Et etiam in officium Sancti Francisci in primis uesperis in quarta antiphona, ubi dicitur, honore nil leuius. Et in [-108.-] secunda Antiphona in laudibus, ubi dicitur Virtutum uerba loquitur, et in multis alijs locis, ut longum esset narrare. Exemplum patet hic. Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 108.,1, text: Inuenerit uigilantem. Virtutum uerba loquitur.]

De Septima conjuncta.

Capitulum LXXXII.

[signum] Septima coniuncta secundum Boetium, accipitur inter g. graui, et A. acuto, et in a. acuto signari signo .b. molle, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in e. graui, et finis eius est in c. acuto, et cantatur per b. molle, ut habetur in Responsorio Concluserunt uias meas, ubi dicitur contra me est. et in Himno silicet Sanctus, Sanctus et caetera in missa pro Defunctis, seu in feriali offertorio; et sic de singulis.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 108.,2, text: [signum], Sanctus]

De octava conjuncta

Capitulum LXXXIII.

[signum] Octaua coniuncta secundum Guidonem accipitur inter a. acutum, et b. acutum, et in b. acutum signari signo b molle, dicendo ibi fa, quia eius deductio incipit in f. graui, sed finis eius est in d. acuto, et cantatur per b. molle, ut habetur in [-109.-] multis locis, et specialiter in Antiphona de uirgine maria silicet O admirabile commercium, ubi dicitur Animatum corpus, et in Responsorio primo de Natiuitate Domini silicet hodie nobis, ubi dicitur Vmano generi, et sic patet in alijs exemplis Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 109.,1, text: Animatum Corpus sumens, Humano generi]

De nona conjuncta Capitulum

C. LXXXIV.

[signum] Nona coniuncta secundum Guidonem, accipitur inter b. acutum et c. acutum; et in c. acuto signari signo [sqb] quadri, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in g. graue, et finis eius est in e. acuto; et cantatur per [sqb] quadrum, ut patet exemplum in responsorio. In illum diem, in Festo Sancti Ioannis Euangelistae, ubi dicitur, et ponam et, et in Responsorio. Ecce Dominus ueniet in secundo de Aduentu ubi dicitur in eternum, et in multis alijs locis.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 109.,2, text: Et ponam in te, In eternum]

[-110.-] De decima conjuncta

Capitulum LXXXV.

[signum] Decima coniuncta secundum Boetium accipitur inter c. et d. acuto; et in d acuto signari signo b. molle, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in A. acuto; sed finis eius est in f. acuto; et cantatur per [sqb] quadrum, seu per b. molle, ut patet in responsorio. Aue festina. Et caetera.

De undecima conjuncta Capitulo LXXXVI.

[signum] Vndecima coniuncta secundum Boetium accipitur inter d; et e. acuto; et in e. acuto signari signo b. molle; et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in b [sqb] acuto; sed finis eius est in g. acuto; et cantatur per b. molle. Vt patet per exemplum in Introitus. Adorate Deum, in tertia Dominica post Epiphania ubi dicitur. Omnes Angeli, et in alijs locis. Exemplum patet hic. uidelicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 110., text: Omnes Angeli.]

De duodecima conjuncta.

Capitulum LXXXVII.

[signum] Duodecima coniuncta secundum Guidonem accipitur inter e; et f. acuto; et in f acuto signari signo naturae, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in c. acuto et finis eius [-112.-] est in a. superacuto; et cantatur per naturam. Vt patet exemplum in alleluia in undecima Dominica post Pentecostem ubi dicitur adiutorio nostro, et in multis alijs locis.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 112.,1, text: [signum], Adiutorio nostro.]

De Tertia decimal conjuncta

Capitulum LXXXVIII.

[signum] Tertia decima coniunctio accipitur secundum Boetium inter f; et g. acuto, et in f signari signo [sqb] quadri, et dicitur ibi mi, uel signatur in g. acuto signo b. molle, et dicitur ibi la. quia eius deductio incipit in d. acuto, et finis eius est in [sqb] quadro super acuto; et cantatur per [sqb]quadrum. Vt patet in Antiphona ad magnificat in Festo Sancti Francis in secundis Vesperis, ubi dicitur Francisce nos; et in communionem. Si consurrexistis, in tertia feria Paschae, ubi dicitur quae sursum sunt, et in multis alijs locis. Vt hic patet exemplo Videlicet.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 112.,2, text: Francisce, Quae sursum sunt quaerite.]

De quarta decimal conjuncta.

Capitulum LXXXIX.

[signum] Quarta decima coniuncta secundum Boetium, accipitur inter g. acuto; et a. superacuto. Et in a. signari signo b. molle, et dicitur ibi fa; quia eius deductio incipit in c. acuto; et finis erius est in c. superacuto, et cantatur per b. molle. Et de hac coniuncta magis inuenitur in cantu figurato, et in Monachordo quam in cantu planu, nisi per reiterationem sicut in capitulo de ficta Musica mentionem fecimus, quod tot uoces formamus quod possit pectus humanum resonare. Et ita dicimus de ultima coniuncta, quae accipitur inter .c., et d. superacuto, et signatur in c. signo [sqb] quadri, et dicitur ibi .mi. Aut signatur in d. signo b. molli; et ibi dicitur fa, quia eius deductio incipit in a. superacuto; sed finis eius est retro in secunda iunctura digiti medij, et cantatur per [sqb] quadrum, quae unum, et idem sunt. Et caetera.

De quinta decima conjuncta.

Capitulum LXXXX.

[signum] Quintadecima coniuncta secundum Guidonem accipitur inter A. superacuto et b [sqb] b [sqb] superacuto, et in b b. [sqb] [sqb]. signari signo b. molli; et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in f. acuto, sed finis eius est in d. superacuto; et cantatur per b. molle. Vt patet per exemplum in Responsorio secundo in tertia Dominica de Aduentu silicet bethleem ciuitas Dei, ubi dicitur uniuersae terrae. Et in Responsorio Carnis spicam in Officio Sancti Francisci, ubi dicitur, Granum purum; et in alijs locis. et caetera.

[Cannutijs, Regulae Florum Musices, 112., text: vniuersae terrae. Granum purum]

[-113.-] De Sexta Decima conjuncta

Capitulum LXXXI.

[signum] Sexta decimal coniuncta secundum Guidonem accipitur inter b b [sqb] [sqb] superacuto, et c. superacuto; et in c c. signari signo [sqb] quadri, et dicitur ibi fa, quia eius deductio incipit in g g. acuto; et finis eius est in e e e. superacutissima, et cantatur per [sqb] quadrum. Vt in manu intuenti patet. Et haec dicta sufficiunt. Ad laudem Dei, et Patroni mei Francisci. Amen.

[-114.-] hae sunt aliquae interrogationes, et diffinitiones per alphabetum compilatae, quae continentur in isto opusculo.

Per A. Capitulum 1.

Quid est littera, et unde dicitur, et quos sunt litterae quae ponuntur in ordine manus, seu palmae?

Vade in capitulo de litteris, quae ponuntur in ordine manus, seu palmae.

Quid est littera quae uocatur A.?

Quid est are?

Quid est alamire?

Quid est alamire super acutum?

Vade in capitulo de littera quae uocatur A.

Quid est acuta?

Vade in capitulo de litteris grauibus, acutis, superacutis.

Quid est armonia?

Vade in capitulo de Musica armonica.

Quid est apothome? Magister. est maius pars toni, quae Semitonium maius uulgariter appellatur, ut ait in capitulo de semitonio minori.

Quid est arsis? Magister est uocum eleuatio, ut ait in capitulo quod est hoc dictum Musica.

[-115-] Quid est aumentatio? Magister. est addictio ad aliquam dimediae partis proprii sui ualoris.

Quid est ambitus? Magister. est toni debitus ascensus, et descensus.

Quid est alteratio? Magister. est proprii ualoris alicuius notae duplicatio.

Per B. Capitulum II.

Quid est littera quae uocatur [sqb].?

Quid est [sqb] mi.?

Quid est b fa [sqb] mi tam acutum, quam superacutu?

Quid est [sqb] quadrum?

Quid est b rotundum?

Vade in capitulo de littera, quae uocatur [sqb]. [signa] [ante corr.]

Quid est breuis? Magister. est nota in tempore perfecto ualoris trium semibreuium, et in tempore imperfecto duarum.

Per C. Capitulum III.

Quid est littera quae uocatur C.?

Quid est c. faut?

Quid est c. solfaut?

Quid est c. solfa? [signum] Vade in capitulo de littera c.

Quid est cantus, et unde dicitur?

Quid est cantus simplex?

Quid est cantus compositus?

Quid est cantus ut iacet?

Quid est cantus per medium? [-116.-] Quid est cantilena? Vade in capitulo de cantu. Quid est Cantor?

Quid est Compositor?

Quid est Canon? Vade in capitulo de Musica, et cantore.

Quid est contra tenor?

Quid est contra tenorista? Vade in capitulo de tenore, et contra.

Quid est concordantia, siue consonantia?

Quid est consonantia, siue concordantia perfecta?

Quid est consonantia, siue concordantia imperfecta?

Vade in capitulo de consonantijs.

Quid est coniunctio in Musica [signum] Vade in capitulo de coniunctionibus uocum quae sunt in Musica.

Quid est coniuncta? [signum] Vade in capitulo de coniunctis.

Quid est clauis? [signum] Vade in capitulo de clauibus.

Quid est circulus? Magister. est signum quantitatis temporalis qui aut perfectus, aut imperfectus est.

Quid est circulus perfectus? Magister. est signum temporis perfecti.

Quid est circulus imperfectus? Magister. est signum temporis imperfecti, qui ab aliquibus semicirculus dicitur.

Quid est clausula? Magister. est cuius libet cantus particular in fine cuius, uel queis generalis, uel perfectio reperitur

Quid est color. Magister. est identitas particularum in uno, et idem [-117.-] parte cantus existentium quo ad formam, et ualorem notarum, et pausarum suarum.

Quid est coma? Magister. est illud in quo tonus superat duo semitonia minora.

Quid est contrapunctus? Magister. est cantus per positionem unius uocis, contra aliam puntuatim effectus; Et hic duplex silicet simplex, et diminutus.

Quid est contrapunctus simplex? Magister est dum nota uocis, quae contra aliam ponitur, et est eiusdem ualoris cum illa.

Quid est contrapunctus diminutus? Magister. est dum plures notae, contra una per proportionem equalitatis, aut inequalitatis ponuntur, qui à quibusdam floridus nominatur. Per D. Capitulum IV.

Quid est littera quae uocatur. D.?

Quid est, d. solre?

Quid est d. la solre?

Vade in capitulo de littera quae uocatur d.

Quid est deductio?

Vade in capitulo deductionibus in cantu

Quid est Ditonus? Vade in capitulo de Ditono.

Quid est Diathesaron? [signum] Vade in capitulo de Diathesaron

Quid est Diapente?

Quid est Diapente perfectum?

Vade in capitulo de Diapente.

[-118.-] Quid est Diapente imperfectum?

Vade in capitulo de Diapente imperfectum.

Quid est Diapente superfluum?

Vade in capitulo de Diapente superfluo.

Quid est Diapason? [signum] Vade in capitulo de Diapason.

Quid est Diapason imperfectum, et superfluum?

Vade in suo Capitulo

Quid est Discordantia? Magister. est diuersorum sonorum mixtura naturaliter aures offendens.

Quid est Diaphonia? Magister. est idem silicet discordantiam.

Quid est Diastema? est idem silicet coma.

Quid est Diesis? Magister est una pars toni in quinque diuisi.

Quid est Diuisio? Magister est unius, aut plurium notarum ab illa, seù ab illis, cum qua, eul cum quibus regulariter est annumeranda, uel sunt annumerandae separatio.

Quid est diminutio? Magister. est alicuius grassi cantus, in minutum redactio.

Quid est discantus? Magister. est cantus ex diueris uocibus, et notis, certis ualoris editus.

Quid est duo? Magister. est cantus duorum tantum partium relatione ad inuicem compositum.

Quid est dupla. Magister. est idem quod Diapason. Vnde secundum tria eius significata instar Diapason diffinitur.

[-119.-] Quid est dupla sesquialtera? Magister. est proportio qua maior numeris ad minorem relatus illum in se bis continet, et eius insuper alteram partem aliquotam, ut V. ad II., et X. ad III.

Quid est dupla superbipartiens? Magister. est proportio qua maior numerus, ad minorem relatus illum in se bis continet, et insuper eius duas partes aliquotas unam partem aliquotam, ut VIII. ad III.; et XII. ad V. Per E. Capitulum V.

Quid est littera quae uocatur E.?

Quid est elami?

Quid est elami graue?

Quid est elami acutum?

Quid est ela?

Vade in capitulo de littera quae uocatur E.

Quid est exacordum maius?

Vade in suo Capitulo.

Quid est exacordum minus?

Vade in suo Capitulo.
Quid est Eptacordum maius?
Vade in suo Capitulo.
Quid est Eptacordum minus?
Vade in suo Capitulo.
Quid est Euphonia?
Vade in capitulo de b molle.
[-120.-] Quid est Emiolia? Magister. idem est quod diapente.
Quid est Epitritus? Magister. idem est quod diathesaron.
Quid est Extractio? Magister. est unius partis cantus, ex aliquibus notis alterius confectio.
Per F. Capitulum VI.
Quae est littera quae uocatur F.?
Quid est f faut?
Quid est f faut graue?
Quid est f faut acutum?
Vade in capitulo de littera F.
Quid est fa? Vade in capitulo de sillabis, et de proprietatibus earum.
Quid est fa sol? Magister. est mutatio quae fit in c sol fa ut et in c sol fa ad descendendum à [sqb] duro, in b molle.
Quid est faut? Magister. est mutatio quae fit in c faut, et in c sol faut ad descendendum à [sqb] duro in natura, et in utroque f faut, ad descendendum à natura in b molle.
Quid est ficta Musica? Magister. est cantus praeter regularem manus, traditionem editus, ut ait in capitulo de ficta musica.
Quid est fuga? Magister. est identitas partium cantus quo ad ualorem nomen, formam, et interdum quo ad locum notarum, et pausarum suarum.
Per G. Capitulum VII.
Quid est littera quae uocatur G.?
[-121.-] Quid est g. sol reut?
Quid est g. sol reut graue?
Quid est g. solreut acutum?
Vade in capitulo de littera g. et caetera
Quid est Gamma?
Quid est Gammaut? Vade in capitulo de interrogatione cur gamma fuit posita.
Quid est graues? Vade in capitulo de litteris grauibus, acutis, et supracutis.
Per H. Capitulo VIII.
Quid est Himnus? est laus Deo cum cantico.
Quid est Hymnista? Magister. est ille qui Hymnos canit.
Per I. Capitulum IX.
Quid est intonatio. Magister. Est debita cantus intonatio, seu inchoatio.
Quid est instrumentum? est corpus naturaliter, aut artificialiter soni causatiuum.
Quid est Iubilus? Magister. est cantus cum excellenti quadam letitia pronuntiatius.
Quid est imperfectio? Magister. Vade in capitulo de mutationibus.
Per L. Capitulo X.
Quid est la? Vade in capitulo de sillabis, et de proprietatibus earum.
Quid est linea?
[-122.-] Quid est locus?
Vade in capitulo de lineis, et spatijis.
Quid est la mi? Magister. est mutatio quae fit in utraque elami, ad ascendendum à [sqb] duro in natura, et e conuerso et in utroque alamire, à natura in b durum, et e conuerso in d. sol re à b molle in natura.

Quid est la, sol? Magister. est mutatio quae fit in d la sol ad accedendum à b molle in [sqb] durum.

Quid est lima? Magister. est minor pars toni, quam alij semitonium minus appellatur. Vt ait in capitulo de semitono.

Quid est ligatura? Magister. est nota in modo perfecto minori, ualoris trium breuium, et imperfecto duarum. Per M Capitulum XI.

Quid est manus? Magister. est breuis, et utilis doctrina ostendens compendiose deductiones uocum musices.

Quid est musica?

Quid est musica organica?

Quid est musica rithmica. Vade in suis capitulis.

Quid est Musicus. Vade in capitulo de Musico, et cantore.

Quid est melodia?

Quid est melos. Vade in capitulo de consonantijs.

[-123.-] Quid est melum? Magister. est idem quod cantus.

Quid est mi? [signum] Vade in capitulo de Sillabis et caetera.

Quid est mi la? magister. est mutatio quae fit in utroque elami ad descendendum à natura in [sqb] duorum, et in utroque alamire ad descendendum de b molle in natura.

Quid est mi re? Magister. est mutatio quae fit in utroque alamire ad ascendendum à b molle in b durum.

Quid est mutatio? Vade in capitulo de mutationibus.

Quid est maxima? Magister. est nota in modo maiori perfecto qualoris trium longarum, et in imperfecto duarum.

Quid est minima? Magister. est nota, ualoris indiuidui.

Quid est mensura? Magister. est adequatio uocum quantum ad pronuntiationem.

Quid est modus? Magister. est quantitas cantus ex certis longis, maximam, aut breuibus, longam respicientibus constituta. Est igitur duplex silicet maior, et minor.

Quid est modus maior? Magister. est quantitas cantus ex certis longis, maxima respicientibus constituta qui subdiuiduntur. Nam alius et perfectus, et alius imperfectus.

Quid est modus perfectus? Magister. est dum tres longae pro una maxima numerantur?

Quid est modus maior imperfectus? Magister. est dum duae tantum longae pro una maxima numerantur. [-124.-] Quid est modus minor? Magister est quantitas cantus ex certis breuibus, longam respicientibus constituta. Nam etiam subdiuiduntur, quia alius est modus minore perfectus, et alius imperfectus.

Quid est modus minor perfectus? Magister. est dum tres breues per una longam numerantur.

Quid est modus minor imperfectus? Magister. est dum duae tantum breues, pro una longa numerantur.

Quid est multiplex proportionum. Magister. est genus quo maior numerus, ad minorem relatus, illum in se, plusquam semel continet, uel duo ad unum, tria ad unum, et quatuor ad unum.

Quid est multiplex super particulare proportionem. Magister. Est genus quo maior numerus, ad minorem relatus illum in se totum plusquam semel continet, et eius insuper unam partem aliquotam, ut quinque ad duo, VII. ad III., et IX. ad IV.

Quid est multiplex superpariens proportionum? Magister. est genus quo maior numerus ad minorem relatus, illum in se plusquam semel continet, et eius insuper aliquas partes aliquotas facientes tamen unam partem aliquota, ut sunt VIII. ad III; XI. et iX. ad quinque.

Quid est motectus? Magister. est cantus mediocris cui uerba [-125.-] cuiusuis materiae, sed frequentius diuinae supponuntur.

Quid est Missa. est cantus magnus cui uerba Kyrie eleyson; Et in terra, Patrem, Sanctus, et Agnus Dei. Et interdum ceterae partes à pluribus canendae supponuntur, quae ab alijs officium dicitur.

Per N. Capitulum XII.

Quid est nota? Vade in capitulo de diuisione uocum.

Quid est natura? Vade in capitulo de proprietatibus cantus, et in capitulo de naturis notarum.

Quid est neuma Spiritus? Magister. est cantus fini uerborum, siue uerbis annexus.

Per O. Capitulum XIII.

Quid est octaua? Magister. idem est quod Diapason, uel duppla coniunctio, et concordantia, unde secundum Boetium haec duo significata habet, ut in capitulo de Diapason diffinitur.

Quid est officium? Magister. idem est, ut Missa secundum Ispalos.

Per P. Capitulum XIV.

Quid est P? Magister. est littera quae per se ad aliquam parem cantus posita, proprietatem significat; quae quidem si prima sit meo cognominis, quod Petrus est mihi non dedecori uenit quum, et nomen Domini ineffabile silicet petra quod est Christus, et ab eo summum exordium. Quid est proprietas in Musica? [M. infra lineas.]

[-126.-] Quid est proprietas [sqb]. quadri?

Quid est proprietas naturae?

Quid est proprietas b molle? Vade in capitulo de proprietatibus cantus.

Quid est perfectio? Vade in capitulo de mutationibus.

Quid est pausa? Magister. est signum taciturnitatis secundum quantitatem notae cui appropriatur fiendae.

Quid est prolatio? Magister. et quantitas cantus ex certis minimis semibreuem respicientibus constituta, quae quidem duplex est silicet maior, et minor.

Quid est prolatio maior? Magister. est dum in aliquo cantu tres minime pro una semibreue numerantur.

Quid est prolatio minor? Magister. est dum in aliquo cantu duae tantum minimae pro una semibreui numerantur.

Quid est proportio. Magister. est duorum numerorum ad inuicem habitudo. Et haec est duplex silicet equalittis, et inequalitatis.

Quid est proportio equalitatis? Magister. est quae ex equalibus numeris conficitur, ut duo ad unum, et tria ad duo et caetera. Et hic auerte, quod in presenti diffinitorio genera proportionum, cum quibusdam speciebus suis diffiniui. Si uero plures cupias habere in proportionali musices inuenies illas.

Quid est punctus? Magister. est signum aumentationis, aut [-127.-] perfectionis, et hoc si alicui notae adiungatur. Si uero incirculo, aut semicirculo à parte dextra, aperto ponatur, significant, quod illa prolatio maior est. Et si in semicirculo ab inferiori parte aperto ponatur moram generaliter fiendam in illa nota supra quam constituitur designat, qui uulgariter dicitur punctus organicus. Quid est pronuntiatio? Magister. est uenusta uocis emissio.

Per Q. Capitulum XV.

Quid est quinta? Magister. est idem quod diapente, concordantiam et coniunctionem importans. Ergo sicut diapente quo ad hanc duo significata diffiniunt.

Quid est quarta? Magister. idem est quod diatessaron. Coniunctio, et concordantiam significat, hinc sicut diatessaron diffinitur.

Quid est quantitas? Magister. est quam quantus sit cantus intelligitur.

Quid est quadrupla sesquialtera? Magister est proportio qua maior numerus ad minorem relatus, illum in se quatuor continet, et eius insuper partem aliquotam, ut IX. ad duo, et

XVIII. ad quatuor.

Quid est quadrupla super bi partiens. Magister. est proportio qua maior numerus ad minorem relatus, illum in se quatuor continet, et eius insuper duas partes aliquotas, unam facientes aliquotam, ut XIV. ad III. et II. ad V.

[-128.-] Per R. Capitulum XVI.

Quid est Re Vade in capitulo de Sillabis et de proprietatibus earum.

Quid est re, sol? Magister. est mutatio quae fit in d. sol re, et in d. la sol re, ad descendendum à natura in [sqb] quadrum, et in utroque g. sol re ut ad descendendum à b molle in natura.

Quid est re la? Magister. est mutatio quae fit in utroque a la mi re, ad descendendum à [sqb] quadrum in naturam, et in d. la sol re ad descendendum à natura in b. molle.

Quid est re mi? Magister. est mutatio quae fit in utroque alamire ad ascendendum à [sqb] quadrum in b molle.

Quid est re ut. Magister. est mutatio quae fit in utroque g. sol re ut ad ascendendum à b molle in quadrum.

Quid est refacta? Vade in capitulo de cantu quid est. quid est regula? Magister. idem est ut linea.

Quid est reductio? Magister. est unius, aut plurimum notarum cum maioribus quas imperficiunt, aut cum socijs annumeratio.

Quid est resumptio? Magister. est cantus finiti, ut pertinet replicatio. Per S. Capitulum XVII.

Quid est sol? Vade in capitulo de Sillabis, et de proprietatibus earum. [-129.-]

Quid est sonus?

Quid est sonator? Vade in capitulo de cantu.

Quid est super acuta? Vade in capitulo de litteris grauibus, acutis, et super acutis.

Quid est spatium? Vade in capitulo de lineis, et spatijs.

Quid est semitonus? Vade in capitulo de Semitono.

Quid est Semiditonus? Vade in capitulo de Semiditono.

Quid est sol, la? Magister. est mutatio quae fit in d. la sol ad descendendum à [sqb] quadrum in b molle.

Quid est sol, re? Magister. est mutatio quae fit in d. la sol ad descendendum à [sqb] quadrum in natura, et in utroque g sol re ut ad ascendendum à natura in b molle.

Quid est sol ut? Magister. est mutatio quae fit in utroque g sol re ut ad ascendendum à natura in [sqb] quadrum, et in c sol fa ut ad ascendendum à b molle in natura.

Quid est sol fa? Magister. est mutatio quae fit in c. sol fa ut, et in c. sol fa ad ascendendum à b molle in [sqb] quadrum.

Quid est solfisatio? Magister. est uocum cantando per sua nomina expressio.

Quid est sexta? Magister duplex accipitur silicet perfecta, et imperfecta.

Quid est sexta perfecta? Magister. est idem quod diapente cum tono, sed imperfecta idem est quod diapente cum semitono.

Quid est septima? Magister. duplex etiam accipitur. Silicet perfectam, [-130.-] et imperfectam.

Quid est septima perfecta? Magister. idem est ut diapente cum ditono, sed imperfectam idem est quod diapente cum semiditono.

Quid est secunda. Magister. quod equiuocatur ad duo silicet ad discordantiam,, et coniunctionem, unde pro primo significato sic diffinitur. Secunda est discordantia ex mixtura duorum uocum tono, uel semitono ab inuicem distantium effecta. Et pro secundo dico, quod est coniunctio ex distantia unius toni, uel semitonij constituta.

Quid est semicirculus? Magister. idem est ut circulus imperfectus.

Quid est Sincopa? Magister. est alicuius notae interposita maiore per martes diuisio.

Quid est semibrevis? Magister. est nota in prolatione maiori ualoris trium minimorum, et in minori duarum.

Quid est stema? Magister. idem est quod dimidium comatis.

Quid est sex qui altera? Magister. est idem quod diapente, aut emiolio proportio, unde secundum hoc significatum, sicut illa diffinitur.

Quid est sex qui tertia? Magister. est idem quod diathesaron, aut epitritus proportio. Hinc instar ipsorum, quo ad id significatum diffinienda est.

Quid est sex qui quarta? Magister. est proportio qua maior numerus ad minorem relatus, illum in se totum continet, et [-131.-] insuper eius quartam partem aliquotam, ut quinque ad IV., et X. ad VIII.

Quid est subdupla? Magister. est proportionum genus, quo minor numerus ad maiorem relatus, in illo multipliciter precise continetur, ut unum ad duo, et unum ad tria.

Quid est superbi partiens? Magister. est proportio qua maior numerus ad minorem relatus illum in se totum continet, et eius insuper duas partes aliquotas, unam facientes aliquotam, ut quinque ad tria.

Quid est super particulare? Magister. quod est proportionum genus, quo maior numerus ad minorem relatus, illum in se totum continet, et eius aliquam partem aliquotam, ut tres ad duo, et quatuor ad tres.

Quid est super partiens? Magister. est proportionum genus quo maior numerus ad minorem relatus, illum in se totum continet, et eius insuper aliqua partes aliquotas, unam facientes aliquotam, ut V. ad III.; et VII. Ad V.

Quid est suppositio? Magister. est aliquorum corporum, ut uoces loco notarum significant introductionem.

Quid est supremum? Magister. est illa pars cantus compositi, quae altitudini caeteras excedit.

[-132.-] Per T. Capitulum XVIII.

Quid est littera quae uocatur T.? Magister. Est littera quae per se ad aliquam partem cantu posita Tenore institutionem significat.

Quid est Talea? Magister. est identitas particularum in una et eadem parte cantus existentium quo ad nomen, locum, et ualorem notarum, et pausarum suarum.

Quid est tempus? Magister. est quantitas cantus ex certis semibreuibus breuem respicientibus constituta, quod quidem duplex est scilicet perfectum, et imperfectum.

Quid est tempus perfectum? Magister. est dum in aliquo cantu tres semibreues pro unum breui numerantur.

Quid est tempus imperfectum? Magister. est dum in aliquo cantu duae semibreues tantum pro unum breui numerantur.

Quid est tenor?

Quid est tenorista?

Quid est thesis? Vade in capitulo de tenore, et contra.

Quid est tertia perfecta?

Quid est tertia imperfecta? Vade in capitulo de Semiditono.

Quid est tonus? Vade in capitulo de tono.

Quid est tropus? Vade in capitulo de tropi.

Quid est tertius tonus? Vade in capitulo de deuterio tono.

Quid est tritus tonus? Vade in capitulo de trito tono.

[-133.-] Quid est tetrardus tonus? Vade in capitulo de tetrardo tono. Quid est tonus regularis?

Quid est tonus irregularis? Vade in Capitulo de tonis regularibus, et irregularibus.

Quid est tonus mixtus? Vade in capitulo de tonis mixtis.

Quid est tonus commixtus? Vade in capitulo de tonis commixtis.

Quid est tonus perfectus, et imperfectus? Vade in capitulo de supradictis tropis quomodo et caetera

Quid est tonus plusquam perfectus? Vade in capitulo de tonis plusquam perfectis.

Quid est tripla? Magister. est proportio, qua maior numerus ad minorem relates illum in se ter precisè continent, ut III. ad unum, et VI. ad duo.

Quid est triplum. Magister. quod antequam posuerunt partem illam composite cantus, quas superiori magis appropinquabat.

Quid est tritonus? Vade in capitulo de causa tritoni.

Per V. Capitulum XIX.

Quid est unisonus? Vade in capitulo de unisono.

Quid est uox? Vade in capitulo de uocibus, quae sunt in tota arte musicae.

Quid est ut? Vade in capitulo de sillabis, et proprietatibus earum.

[-134.-] Quid est ut fa? Magister. est mutatio quae fit in c. faut, et in c. sol faut, ad descendendum à natura in [sqb] quadrum, et in utroque f. faut ad descendendum à b molle in natura.

Quid est ut re? Magister. est mutatio quae fit in utroque g. sol re ut, ad descendendum à [sqb] quadrum, in b molle.

Quid est ut sol? Magister. est mutatio quae fit in utroque g. sol re ut, ad descendendum à [sqb] quadrum in natura, et in c sol fa ut ad descendendum à natura in b molle. Et satis hactenus.

PERORATIO

Tibi hoc opusculum Dei gratia solutum, Reuerendissime Pater, Tuus Frater Petrus offert. quod ut benignè suscipias, Auctori quae faueas humilimè precatur. Hoc opus Regulae florum musicae Fratris Petri Canutij Potentini dicatum Reuerendissimo in Christo Patri, et Domino Domino Ioanni de Medicis T. S. Mariae in Dominica Diac. Card. dign. Impressum est Florentiae apud plateam Minorum per Bernardum dictum Zuchettam, impesa dicti Francisci Patri Canutij, et per ipsum emendatum sub Petro Soterino perpetuo vex populi Florentini die XVII Maij MDX. Deò optimo maximo favente.

[-135.-] In Nomine Domini. Amen.

Haec est Tabula omnium Capitulorum, quae in hoc Opusculo continentur feliciter incipit. videlicet.

[signum] De laudibus Musices. I.

De utilitatibus Musices. II.

[signum] De Musica quid est. III.

De iudicio Musicae. IV.

Quid est hoc dictum Musica. V.

De Musica armonica. VI.

[signum] De Musica organica. VII.

De Musica rithmica. VIII.

[signum] De diuisione musices. IX.

De Musica plana, et mensurata. X.

[signum] De Musico, et Cantore. XI.

De Cantu quid est. XII.

[signum] De tenore, et contra. XIII.

De principio huius scientiae. XIV.

[signum] De litteris quae ponuntur in ordine manus, seu palmae. XV.

De interrogatione cur gamma potius fuit posita in loco pollicis, quam in alia iunctura.

XVI.

[signum] De littera quae uocatur b rotundum. XVII.

[signum] De litteris grauibus, acutis, et superacutis. XVIII.

[-136.-] [signum] De litteris quae sunt in linea, et in spatio. XIX.
[signum] De littera quae uocatur. A. XX.
De littera quae uocatur. [sqb]. XX.
De littera quae uocatur. C XXII.
De littera quae uocatur. D XXIII.
De littera quae uocatur. E XXIV.
De littera quae uocatur. F XXV.
De littera quae uocatur. G XXVI.
De lineis, et spatijs. Primo. XXVI.
De clauibus quae sunt in manu Guidonis. Secundo. XXVI.
De uocibus quae sunt in tota arte Musicae. XXVIII.
De diuisione uocum. XXIX.
De interrogatione, quae est ratio quod in tota arte Musices non sunt nisi sex uoces. XXX.
De interrogatione quomodo formatur modus istarum sex uocum. XXXi.
De Sillabis, et proprietatibus earum. XXXII.
De naturis predictarum notarum, seù sillabarum. XXXIII.
De deductionibus in cantu. XXXIV.
De proprietatibus cantus. XXXV.
De mutationibus. XXXVI.
De b molle, quare inuentum fuit. XXXVII.
De causa tritoni. XXXVIII.
[-137.-] De Coniunctionibus uocum quae sint in musica. XXIX
De consonantijs in cantu plano. XXXX.
De unisono. XLI
De tono, et de eius speciebus. XLII
De semitono maiori, et minori XLIII
De semitono maiori. XLIV
De Ditono et de eius speciebus. XLV
De semiditono, et de eius speciebus XLVI
De Diathesaron, et de eius speciebus. XLVII
De Diapente, et de eius speciebus. XLVIII
De diapente imperfecto. XLVIII
De Diapente superfluo. L.
[signum] De exacordo maiori. LI.
[signum] De exacordo minori. LII.
[signum] De eptacordo maiori. LIII.
[signum] De eptacordo minori. LIV.
De consonantia Diapason. LV.
[signum] De Diapason imperfecto, et superfluo. LVI.
De tropi, seù toni descriptione seù de modis, siue de tonis. LVII.
De Cantibus qui non possunt perficere cursum circa finales cordas. LVIII.
Quomodo predicti tropi modi, siue toni ex supernominatis speciebus silicet Diathesaron
Diapente [N infra lin.] [-138.-] ac Diapason constituentur ac formantur LIX.
De Deutero tono. LX.
De trito tropo, siue tono. LXI.
De tetrardo tropo, siue tono LXII.
[signum] De supradictis tropis quomodo aliqui sunt perfecti, aliqui imperfecti, aliqui
plusquam perfecti, aliqui mixti, et aliqui commixti; aliqui regulares, et aliqui irregulares.
LXIII.
De tonis plusquam perfectis. LXIV.